
 1 

 

Z á p i s 
 

z 5. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 01.09.2021 od 15,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 4. jednání výboru ze dne 09.06.2021  

  4.  Prověření možnosti poskytování finanční podpory k instalaci akumulačních nádrží - 

Program 2020+  

  5.  Prodloužení termínu realizace vodohospodářského projektu obce Všestary  

  6.  Různé 

- informace o změně v dotačním programu ZPD06 Včelařství pro rok 2022  

- informace z jednání s vedením Safari Parku Dvůr Králové dne 20.08.2021  

 

 

Jednání v 15,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 11 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (11 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 5/35/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 5. jednání výboru 

 

 



 2 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0  

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 5/36/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Aleše Malocha 

 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 4. jednání výboru ze dne 09.06.2021  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 5/37/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 4. jednání výboru ze dne 09.06.2021 

 

Na jednání se dostavil RNDr. František Bárta. 

 

 

K bodu 4 

Prověření možnosti poskytování finanční podpory k instalaci akumulačních nádrží - 

Program 2020+  

Dne 21.01.2021 byl schválen v souladu s ust. § 9 odst. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, Ministerstvem životního prostředí aktualizovaný Program 

zlepšování kvality ovzduší (PZKO) pro zónu Severovýchod – CZ05 pro období 2020+. Program 

2020+ definuje také základní úkoly plynoucí z vytčených cílů pro jednotlivé kraje. Jedním 

z úkolů Programu 2020+ je snížit imisní zatížení benzo[a]pyrenem ve vybraných obcích zóny 

Severovýchod. Hlavním zdrojem tohoto polutantu je v zóně Severovýchod lokální vytápění.  

V Programu 2020+ je vymezeno opatření PZKO_2020_1, ve kterém by subjekty, do jejichž 

gesce toto opatření spadá (Ministerstvo životního prostředí, kraje a obce), měly prověřit možnost 

poskytování finanční podpory formou dotací či nízkoúročených nebo bezúročných půjček ze 

svých finančních zdrojů (v rámci svých možností) a její rozsah v čase k motivaci instalace 

akumulačních nádrží, a to do 6 měsíců od vydání PZKO. 

Rada Královéhradeckého kraje v současné době s ohledem na dosud nejasné možnosti 

spolufinancování opatření PZKO_1 z Operačního programu životní prostředí, či jiných 

národních nebo evropských zdrojů a po přihlédnutí k důsledkům dopadu pandemie COVID 19 

na rozpočet kraje, nedoporučila zastupitelstvu schválit vytvoření samostatného dotačního 

programu či poskytovat nízkoúročené nebo bezúročné půjčky z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje na nákup a instalaci akumulačních nádrží za účelem naplnění Programu 2020+. Současně si 

je rada vědoma důležitosti fenoménu ochrany ovzduší, a proto bude průběžně sledovat další 



 3 

možnosti financování naplnění opatření stanovených Programem 2020+ a informovat orgány 

kraje. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12 

         Proti   0  

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 5/38/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. n e d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit vytvoření samostatného dotačního 

programu či poskytovat nízkoúročené nebo bezúročné půjčky z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje na nákup a instalaci akumulačních nádrží za účelem 

naplnění programu zlepšování kvality ovzduší (Programu 2020+) do doby, než budou 

vyjasněny podmínky financování ze strany MŽP 

 

 

K bodu 5 

Prodloužení termínu realizace vodohospodářského projektu obce Všestary  

Obec Všestary obdržela z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti 

zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci ve výši 3.000.000 Kč na 

výstavbu kanalizace a ČOV v obci Všestary a místních částech dle uzavřené smlouvy 

o poskytnutí dotace č. DS2019/03106. Příjemce dotace požádal poskytovatele dne 28.05.2021  

o prodloužení původně stanoveného termínu dokončení projektu o 7 měsíců, tj. k 31.03.2022, 

což je v souladu s termínem pro dokončení a závěrečné vypořádání projektu stanoveným ze 

strany SFŽP ČR jako souběžného poskytovatele dotace na tento projekt. Sjednocením termínů 

dokončení bude v tomto ohledu zajištěn jednotný postup pro řádné finanční a dokladové 

vypořádání uvedeného projektu.   Požadované prodloužení termínu bude ošetřeno Dodatkem 1 

k dotační smlouvě. Ostatní podmínky čerpání dotace se nemění.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 5/39/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2019/03106, kterým se mění termín dokončení projektu „Kanalizace  

a ČOV Všestary – místní části“ 

  

 

K bodu 6 

MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA: 

- dne 01.07.2021 proběhlo na KÚ Kraje Vysočina ústní jednání ve věci povolení výjimky 

z emisních limitů pro společnost Elektrárny Opatovice, a.s. Na jednání bylo prezentováno 

usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje ze dne 21.06.2021. Z ústního jednání 

vyplynulo, že společnost EOP doplní žádost o podklady a náležitosti, které budou 

uvedeny v protokolu. Dne 30.08.2021 bylo Královéhradeckému kraji doručeno 



 4 

rozhodnutí KÚ Kraje Vysočina, kterým se za stanovených podmínek EOP výjimka 

povoluje (předmětné rozhodnutí bylo členům výboru rozesláno elektronicky před 

jednáním). Vzhledem k tomu, že nebyl naplněn požadavek ve smyslu usnesení 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje ze dne 21.06.2021 (doba požadované výjimky 

snížena pouze u některých kotlů), bude radě kraje navrženo podat odvolání proti výše 

uvedenému rozhodnutí Krajského úřadu Kraje Vysočina.  

Po proběhlé diskuzi výbor doporučil Radě Královéhradeckého kraje rozhodnout o podání 

odvolání Královéhradeckého kraje proti rozhodnutí Krajského úřadu Kraje Vysočina  

o vydání změny integrovaného povolení zařízení „Elektrárna Opatovice – výroba  

a dodávka elektřiny a tepla“ v rozsahu usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

ZK/6/316/2021 ze dne 21.06.2021. 

 

- informace z jednání Komise Rady Královéhradeckého kraje k problematice výskytu vlka 

obecného na území Královéhradeckého kraje a možnostech finanční podpory pro 

chovatele hospodářských zvířat; v současné době nemají chovatelé hospodářských zvířat 

v ČR možnost žádat o žádnou z forem podpory (OPŽP ani z národních dotací) na 

opatření na ochranu stád před útokem vlka obecného. V rámci 3. změny rozpočtu 

Královéhradeckého kraje na rok 2021 bude zastupitelstvu předloženo ke schválení 

navýšení rozpočtu individuálních dotací o 3.000.000 Kč na podporu pastevectví a 

zabezpečení hospodářských zvířat před útoky vlka obecného pro období, než bude 

zajištěna podpora ze strany státu. 

 

- informace k petici občanů na ochranu vodního pramene v Rokoli 

 

- informace k problematice přemnožení hraboše polního  

 

Martina Vágner Dostálová: 

- informace o změně v dotačním programu ZPD06 Včelařství pro rok 2022; okruh způsobilých 

žadatelů o dotaci je pro rok 2022 změněn na základní organizace Českého svazu včelařů se 

sídlem v Královéhradeckém kraji. Dále byla zmíněna možnost uspořádat pro zástupce ZO ČSV 

informační školení k získání potřebných informací pro podání žádosti o dotaci. 

 

- informace z jednání s vedením Safari Parku Dvůr Králové dne 20.08.2021; předsedkyně výboru 

podala bližší informace ohledně petice občanů proti přesunu krokodýla Krakena a samice 

Penelopy z královédvorské ZOO do zoologické zahrady v polské Lodži. 

 

- termín příštího jednání výboru: 20.10.2021  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 5/40/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Radě Královéhradeckého kraje ve smyslu usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje ZK/6/316/2021 ze dne 21.06.2021 podat odvolání Královéhradeckého kraje 

proti rozhodnutí Krajského úřadu Kraje Vysočina o vydání změny integrovaného 

povolení zařízení „Elektrárna Opatovice – výroba a dodávka elektřiny a tepla“ 

 



 5 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,10 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Aleš Maloch 

 ověřovatel zápisu 


